
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 122 374/99-11039 Oblastní pracoviště č.12 Brno
Signatura: al2ks204 Okresní pracoviště  Brno - město

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní umělecká škola, Brno, Smetanova 8

Identifikátor ředitelství: 600 003 272

IZO: 000 400 963

Ředitel školy: Petr Karas

Zřizovatel: ŠÚ Brno, Křížová 22, Brno 603 00

Příslušný školský úřad: ŠÚ Brno, Křížová 22, Brno 603 00

Termín inspekce: 31.5.1999

Inspektor: PaedDr.Jitka Měřinská

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona ČNR  č. 564/1990 Sb., o školské správě a samosprávě 
ve školství, ve znění pozdějších předpisů. 
Řízení školy

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Povinná dokumentace školy dle § 38a zákona č. 29/1984 Sb., 
(školský zákon), v platném znění.
Podklady a materiály o řízení školy, jejím vzdělávacím programu 
, organizaci a činnosti.  

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
Ve svých koncepčních záměrech předpokládá škola do budoucna zachování všech 

dosavadních studijních oborů a studijních forem v plné míře. Škola nesměřuje k pozici 
instituce výběrové, nýbrž chce uspokojovat kulturní potřeby široké veřejnosti. Koncepce 
školy je reálná a vystihuje základní poslání ZUŠ. Koncepce rovněž akcentuje záměr školy 
rozvíjet osobnost žáků  po stránce estetické i etické. 



Inspekční zpráva - str. 2

Koncepční záměry jsou uskutečňovány prostřednictvím plánu práce na školní rok 
1998/99, který je rozpracován do měsíčních časových plánů. Plnění plánů je vedením školy 
sledováno, avšak následné kroky v podobě vyhodnocování a zajišťování zpětné vazby 
nejsou z písemné dokumentace školy patrné.

Koncepční záměry a plánování výchovně vzdělávacího procesu jsou na průměrné 
úrovni.

2 Odborné a pedagogické řízení

2.1 Organizační struktura
Škola je organizována jako čtyřoborová ZUŠ s hudebním, výtvarným, tanečním 

a literárně dramatickým oborem. Výuka probíhá v nově rekonstruované budově na 
Smetanově ul. č. 8 a v jedné učebně na odloučeném pracovišti na Antonínské ul. č.3. 
Celkem je na škole 901 žáků; z toho se vzdělává v oboru hudebním 547  žáků, 
v tanečním oboru 72 žáků, v oboru výtvarném 214 žáků a v oboru literárně 
dramatickém 68  žáků.  

Organizace výchovně vzdělávací činnosti je jasně stanovena školním řádem, 
vnitřním řádem a pracovním řádem. Některé kompetence deleguje ředitel školy na své 
zástupce a na předsedy jednotlivých předmětových sekcí. Výuka probíhá dle stabilně 
stanoveného rozvrhu hodin. Vedení školy spolupracuje s poradními orgány -
s pedagogickou a s uměleckou radou. Dle předložených zápisů se činnost 
pedagogické rady jeví jako funkční, zatímco zápisy z jednání umělecké rady vyznívají  
formálně. 

2.2 Personální struktura
Výchovně vzdělávací činnost školy zabezpečuje 33 interních a 9 externích  

pedagogů, z nichž převážná většina splňuje požadavek plné odborné a pedagogické 
způsobilosti. Pouze v ojedinělých případech je splněna jen odborná nebo jen 
pedagogická způsobilost.  

Odborné a pedagogické řízení má průměrnou úroveň. 

3 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Kontrolní činnost ze strany vedení školy je v oblasti studijních  výsledků žáků školy (a 

tím i práce pedagogů) soustavně prováděna prostřednictvím sledování výkonů žáků 
při různých veřejných akcích a soutěžích. Podíl hospitační činnosti je nižší. Kontrola 
povinné školní dokumentace vykazuje dílčí nedostatky (viz bod č.5).

Kontrolní  systém  školy má  průměrnou úroveň.   

4 Informační systém - vnitřní a vnější



Inspekční zpráva - str. 3

Pracovníkům školy je zajišťován běžným způsobem přístup ke všem potřebným 
informacím prostřednictvím pedagogických rad, uměleckých rad, informačních nástěnek, 
plánů práce; v případě potřeby operativním jednáním. Rodiče žáků jsou informováni 
prostřednictvím žákovských knížek a kulturních akcí školy;  jsou jim umožňovány 
konzultace s vyučujícími. Informace o výsledcích práce školy jsou rovněž publikovány 
v tisku. Do povědomí brněnské veřejnosti vešla školy díky své dlouholeté veřejné kulturní 
činnosti. Zájemci o studium na ZUŠ najdou potřebné informace o náplni výuky 
v propagačních materiálech. 

Úroveň informačního systému školy je  nadprůměrná.

5 Vedení povinné dokumentace
Povinná dokumentace školy stanovená § 38a zákona č. 29/1983 Sb., (školský zákon) 

v platném znění, je vedena. Administrativní úroveň vedené školní dokumentace vykazovala 
určité formální nedostatky  (např. v protokolech o přijímání žáků), které však byly 
v průběhu školní inspekce operativně  odstraněny. 

Povinná dokumentace školy je vedena v souladu s právními normami 
Administrativní  kvalita zpracování je průměrná.

6 Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
Škola realizuje výuku podle platných učebních plánů pro ZUŠ, vydaných MŠMT ČR 

pod č.j.: 18418/95-25. Vzdělávací program školy respektuje požadavky závazných 
učebních plánů. Výuka hudební nauky je pro žáky hudebního oboru zabezpečena. Někteří 
žáci mají na základě žádosti rodičů úlevy v docházce do hudební nauky. Tito žáci se však 
podrobují přezkoušení a jsou rovněž z tohoto předmětu klasifikováni.

Učební plány jsou školou plněny.

7 Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu jsou účelně využívány a umožňují 
realizaci výchovně vzdělávacího programu školy i zabezpečení jejího provozu. O efektivním 
využívání svědčí velmi dobré materiální i prostorové zázemí školy. 

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu jsou efektivně využívány.  

8 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost
Škola má již tradičně své místo ve veřejném kulturním životě města Brna. Žáci všech 

vyučovaných oborů prezentují výsledky práce školy na četných veřejných vystoupeních 
(např. Brněnské Vánoce, Festival ZUŠ města Brna, pravidelné koncerty, výstavy, 
vystoupení atd.) a soutěžích (např. zlatá medaile na 10. svět. bienále dětského výtvarného 



Inspekční zpráva - str. 4

projevu „Kanagawa - Jokahoma“ v Japonsku, přední místa v soutěžích žáků ZUŠ atd.). 
V současné době byla škola  na základě svých dlouholetých zkušeností v organizaci 
kulturních aktivit pověřena MŠMT ČR uspořádáním ústředního kola výtvarné soutěže „Oči 
dokořán“.       

V oblasti dalších aktivit dosahuje škola nadprůměrné úrovně.

Závěry

Odborné a pedagogické řízení školy má celkově spíše nadprůměrnou úroveň. 
O kvalitním vedení školy vypovídají prokazatelné výsledky a úspěchy školy při její 
prezentaci na veřejnosti.

razítko

Podpis inspektora: Dr.J.Měřinská, v.r.

V Brně dne  18.6.1999

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne  24. června 1999

razítko

Podpis ředitele školy:  Petr Karas, v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/ Podpis příjemce nebo čj. 



Inspekční zpráva - str. 5

odeslání zprávy jednacího protokolu ČŠI
Zřizovatel: ŠÚ Brno, Křížová 22 12.7.1999 122 375/99-11039              
Školský úřad: ŠÚ Brno 12.7.1999 122 375/99-11039
Rada školy:       není zřízena    ---    ---

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
   ---    --- Ne


	Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Odborné a pedagogické řízení
	Organizační struktura
	Personální struktura

	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
	Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost



